ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

БОЛОГОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	27  июня 2018 года

	№
	56/369-4

	 Г. Бологое

О Плане мероприятий по обучению членов  участковых избирательных комиссий №68-101 и других участников избирательного процесса  в период подготовки и проведения  выборов депутатов Собрания депутатов Бологовского района Тверской области седьмого созыва, депутатов Советов депутатов городских и сельских поселений Бологовского района Тверской области четвертого созыва, дополнительных выборов депутата Государственной Думы Федерального Собрания седьмого созыва «Тверская область-Заволжский одномандатный избирательный округ № 180»
9 сентября 2018 года
В соответствии с подпунктом «в» пункта 9 статьи 26 Федерального закона от 12.06.2002 №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьей 22 Избирательного кодекса Тверской области от 25.05.2003г., руководствуясь Концепцией обучения кадров избирательных комиссий и других участников избирательного (референдумного) процесса в Российской Федерации в 2016–2018 годах, утвержденной постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 10.02.2016 № 323/1839-6, территориальная избирательная комиссия Бологовского района постановляет:

1.  Утвердить План мероприятий по обучению членов УИК № 68-101 и других участников избирательного процесса при подготовке и проведении выборов депутатов Собрания депутатов Бологовского района Тверской области седьмого созыва, депутатов Советов депутатов городских и сельских поселений Бологовского района Тверской области четвертого созыва, дополнительных выборов депутата Государственной Думы Федерального Собрания седьмого созыва по Заволжскому одномандатному избирательному округу № 180 9 сентября 2018 года территориальной избирательной комиссией Бологовского района  (прилагается).

2. Разместить настоящее постановление на сайте территориальной избирательной комиссии Бологовского района в информационно-коммуникационной сети «Интернет».
	Председатель

 территориальной избирательной комиссии Бологовского района

	А.С. Шпаченко

	Секретарь

  территориальной избирательной комиссии Бологовского района

	Н.Г. Смирнова

Приложение
к постановлению территориальной

 избирательной комиссии

Бологовского района
от « 27 » июня  2018г. № 56/369-4

План Мероприятий по обучению членов участковых избирательных №68-101 и других участников избирательного процесса при подготовке и проведении выборов депутатов Собрания депутатов Бологовского района Тверской области седьмого созыва, депутатов Советов депутатов городских и сельских поселений Бологовского района Тверской области четвертого созыва, дополнительных выборов ГД ФС РФ седьмого созыва по Заволжскому одномандатному избирательному округу № 180 9 сентября 2018  года.
	№

 п/п
	Категория

 обучающихся
	Основные темы занятий
	Сроки проведения обучения
	Место проведения
	Форма обучения, форма занятий
	Организатор обучения

	1. Обучение членов территориальной избирательной комиссии

	1.1
	Члены ТИК
	Основные календарные мероприятия и сроки исполнения при  подготовке и проведении выборов депутатов Собрания депутатов Бологовского района Тверской области седьмого созыва, депутатов Советов депутатов городских и сельских поселений Бологовского района Тверской области четвертого созыва,  дополнительных выборов ГД ФС РФ седьмого созыва по Заволжскому одномандатному избирательному округу № 180.
	июль
	Помещение ТИК
	Очная, лекция
	ТИК

	1.2
	Члены ТИК
	Порядок приема заявлений о включении избирателей в список избирателей по месту нахождения в ППЗ.
	июль
	Помещение ТИК
	Очная, практическое занятие
	ТИК

	1.3
	Члены ТИК
	Работа со списками избирателей

	август
	Помещение ТИК
	Практическое занятие.
	ТИК

	1.4
	Члены КРС
	Работа КРС при подготовке и проведении выборов депутатов Собрания депутатов Бологовского района Тверской области седьмого созыва, депутатов Советов депутатов городских и сельских поселений Бологовского района Тверской области четвертого созыва, дополнительных выборов ГД ФС РФ седьмого созыва по Заволжскому одномандатному избирательному округу № 180.
	июль
	Помещение ТИК
	Практическое занятие
	ТИК

	1.5
	Члены ТИК
	Организация работы в день предшествующий дню голосования и в день голосования
	август
	Помещение ТИК
	лекция
	ТИК

	1.6
	Члены ТИК
	Порядок подсчета голосов, подведение итогов выборов; организация работы ТИК по приему протоколов и иной избирательной документации участковых избирательных комиссий
	сентябрь
	Помещение ТИК
	Практическое занятие
	ТИК

	1.7
	Члены ТИК
	Итоги избирательных кампаний в единый день голосования
	сентябрь
	Помещение ТИК
	Очная, лекция
	ТИК

	2. Обучение членов участковых избирательных комиссий

	2.1
	Председатели, заместители председателей, секретари УИК №68-101
	Основные ошибки в работе участковых  избирательных комиссий в период избирательных кампаниях Организационная работа УИК: составление номенклатуры дел УИК, делопроизводство  УИК, информационно-разъяснительная деятельность УИК
	июль
	Помещение ТИК
	Практическая работа
	ТИК

	2.2
	Председатели, заместители председателей, секретари, члены
УИК №68-101, резерв составов УИК
	Работа со списками избирателей:

-уточнение списков избирателей,

-порядок включения в список избирателей.

Работа УИК с избирательными бюллетенями.
Порядок включения в список избирателей в ППЗ

	июль
	Помещение ТИК
	Практическая работа
	ТИК

	2.3
	 Члены УИК

 №68-101, резерв составов УИК
	Работа УИК с избирательными бюллетенями (порядок получения избирательных бюллетеней, их подготовка к использованию, передача избирательных бюллетеней членам УИК для выдачи избирателям, порядок хранения избирательных бюллетеней и др. избирательной документации. Помещение для голосования; технологическое оборудование.
	август
	Помещение ТИК
	Очная, лекции
	ТИК

	2.4

	Члены УИК
 №68-101, резерв составов УИК

	Организация голосования в помещении для голосования. Голосование вне помещения для голосования.

Голосование граждан с ограниченными физическими возможностями.
Обеспечение безопасности на избирательном участке.

 Особенности голосования военнослужащих и членов их семей.
	сентябрь

	Помещение УИК

	Очная, лекции.

	ТИК

	2.5
	Члены УИК
 №68-101
	Подсчет голосов избирателей;

Установление итогов голосования
	сентябрь
	Помещения УИК
	Практическое занятие
	ТИК

	3. Обучение других участников избирательного процесса

	3.1
	Сотрудники филиала ГАУ «МФЦ»
	Обучение операторов филиалов «ГАУ «МФЦ» работе с заявлениями избирателей о включении их в списки избирателей по месту нахождения с использованием программы составления заявлений.
	июль
	Помещение «ГАУ «МФЦ»
	Практическое занятие
	ТИК

	3.2
	Представители средств массовой информации
	Информирование и предвыборная агитация в период подготовки и проведения выборов депутатов Собрания депутатов Бологовского района Тверской области седьмого созыва, депутатов Советов депутатов городских и сельских поселений Бологовского района Тверской области четвертого созыва,    дополнительных выборов ГД ФС РФ седьмого созыва по Заволжскому одномандатному избирательному округу           № 180.
	Июль-август
	Помещение редакции газеты, телевидения.
	лекция
	ТИК

	3.3
	Обучение наблюдателей
	Правовой статус, порядок работы наблюдателей
	сентябрь
	Помещение ТИК
	Очная, лекция
	ТИК

	3.4
	Представители ОМВД России по Бологовскому району
	Обеспечение правопорядка в период подготовки и проведения выборов депутатов Собрания депутатов Бологовского района Тверской области седьмого созыва, депутатов Советов депутатов городских и сельских поселений Бологовского района Тверской области четвертого созыва, дополнительных выборов ГД ФС РФ седьмого созыва по Заволжскому избирательному округу     № 180
	Август-сентябрь
	Помещение ОМВД
	Очная, лекция
	ТИК